

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ I „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł. Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr, na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemście 8.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowemście-Pomorze.

ROK XVII

NOWE MIASTO LUBAWSKIE, CZWARTEK, DNIA 1 LIPCA 1937.

N — Nr. 75

List Apostolski Ojca św. do Międzynarod. Kongresu Chrystusa Króla w Poznaniu.

Ojciec św. Pius XI nadesłał na ręce JE. Ks. Kardynała Augusta Hlonda, Prymasa Polski, z okazji Międzynarodowego Kongresu Chrystusa Króla w Poznaniu List Apostolski, z którego ze względu na szupłość miejsca podajemy tylko ważniejsze ustępy.

Ojciec św. wyraża radość z ustanowienia przed 12 laty święta Chrystusa Króla.

Kongresy Chrystusa Króla dotychczasowe były skromne — pisze Ojciec św. — gdy tymczasem piąty Kongres, zbierający się w nadchodzącym miesiącu w czerwcu w ważnym mieście Poznaniu, zgromadzi z całego świata katolickiego liczne zastępy tych, którzy gorąco pragną Chrystusowego panowania.

Właśnie tego międzynarodowego charakteru najbardziej gratulujemy poznańskiemu Kongresowi. Jeżeli bowiem wrogowie Chrystusa i jego panowania nie zgubią, by swą nienawiścią zarazić świat cały, czyż nie jest rzeczą konieczną, by w jedno ognisko zestrzelili swe myśli i wysiłki i by się bez względu na swe pochodzenie i na swą przynależność narodową w jedną wspólną armię ku obronie Chrystusa ci skupili, dla których przynależenie do Jego królestwa jest szczęściem i zaszczytem? Szlachetnej inicjatywie zjazdowej przysparza chluby ta okoliczność, że Kongres poznański postanowił skierować swe prace ku temu celowi, by od ludów odwrócić owe haniebne zło i owe niebezpieczeństwo straszliwe, jakimi są bezbożnicze komunistyczne zasady i krowania, które ostatnio napiętnowaliśmy w obliczu Kościoła i całego rodzaju ludzkiego Encykliką „Divini Redemptoris”. Nie ma sprawy, którąby w równej mierze zdolna była rozplomienie serca sług Chrystusa Króla, jak to potworne i wstrętne widowisko, rozgrywające się w oczach współczesnego świata. Do zawrotnych rozmiarów urasta pycha tych, którzy, wymyślając próżne rzeczy przeciw Panu i przeciw Chrystusowi Jego, wynoszą się ponad wszystko, co Boże i święte, usiłując usunąć z kuli ziemskiej samo imię Stwórcy i wspomnienie o Bogu, aby możliwie całkowicie runęło i bez śladów przepadło Królestwo Boże, które Chrystus nabył krwią swoją. Czyż jest rzetelny tego Królestwa obywatel, którego by widok bezczynności nie wstrząsnął? Czy jest wśród chrześcijan ktoś, który się by nie porwał do uporczywej obrony najświętszych praw Boskiego Zbawiciela, zuchwale bezczeszczonej i deptanej przez napierający, a zbity szys przewrotców? Wprawdzie nie można wątpić, że Ten, któremu dana jest wszelka władza na niebie i na ziemi i który według swego uznania odejmuje ducha książętom i kruszy ich jako naczynia garncarskie, może bez niczyjego współdziałania podnieść rękę na swych butnych wrogów i ukroczyć ich pychę! Skoro jednak najtaskawszy Pan nie wahał się wezwać stworzenia do udziału w swych planach i dziełach, należy wytyżać wszystkie siły i niczego nie zaniedbywać, by się z naszej strony przyczynić mogło do bezwzględnej i zupełnego triumfu najświętszej sprawy.

Niechże zatem dostojny Zjazd poznański nie cofa się przed żadnym trudem, rozumiejąc, że nie można podejmować nic ważniejszego, jak służyć wszystkimi siłami wielkiej sprawie, od której w zupełności zależy przyszłe losy świata. „Czas działać, o Panie, rozproszyli zakon twój!” Starajcie się przeto wybadać dobrze siły wrogów Chrystusowych i przeniknąć zarówno ich sposoby działania, jak ich podstępne plany. Obmyślcie i wskażcie najskuteczniejsze metody pracy, które żarliwi działacze Akcji Katolickiej będą mogli następnie z powodzeniem stosować w codziennym potykanu się z bezbożnictwem.

W końcu listu Ojciec św. pisze: „Pierwszy Międzynarodowy Kongres Chrystusa Króla odbędzie się w kraju, który

słusznie nazwano i który był rzeczywiście przedmurzem chrześcijaństwa. Na tej ziemi, która od świętych Biskupów Wojciecha, Stanisława i Józefa aż do Męczenników podlaskich za Unię katolicką tak często bywała zraszana krwią męczenną; na tej ziemi, która była matką tylu świętych, czczonych w całym Kościele, jakimi są Jan Kanty, Jacek, Kazimierz, Jadwiga i anielski Stanisław Kostka; na tej ziemi, która w ciągu wieków aż po nasze czasy tylekroć rozgromiła nieprzyjaciół Chrystusa, ufających zuchwale w własnych siłach, a mimo najazdów herezji i szizmy zachowała nieskalaną wiarę katolicką i to wiarę gorącą, jakiej naozycznym świadkiem byliśmy tylokrotnie i My, gdy u Was spełniliśmy misję Nuncjusza Apostolskiego; na tej polskiej ziemi kłaseć będziecie podwalny pod nowe opatrnościowe dzieła ku czci Chrystusa Króla. Aby łaska Boża wzmocniła, utwierdziła i hojnie pomnożyła skutki waszych zamierzeń, zapewniając powodzenie wszystkiemu, co czynić i postanawiać będziecie, niejako w zadatek darów i światła Bożych, udzielamy Błogosławieństwa Apostolskiego w Panu zarówno Tobie, Ukochany Synu Nasz, jak wszystkim innym Kardynałom, Biskupom, dostojnym przedstawicielom władzy państwowej i wszystkim wiernym, którzy zewsząd na Kongres Wasz przybędą.

Ojciec św. do Księcia Metropolity dr. Adama S. Sapiehy.

Kraków. Pismo urzędowe Kurii Metropolitalnej Krakowskiej „Notificationes” zamieszcza w ostatnim zeszytu (VI—1937) list Ojca św. do Księcia Metropolity dr. Adama Stefana Sapiehy z okazji 25-lecia sakry biskupiej i rządów archidiecezji krakowskiej.

W liście tym, utrzymanym w bardzo serdecznym tonie, zaznacza Ojciec św., że mile przyjął wiadomość o planowaniu przez duchowieństwo i wiernych publicznym wyrażeniu miłości i radości z okazji jubileuszu swego arcybiskupa. Następnie podnosi Ojciec św. ojcowską troskę i apostołską zapobiegliwość Dostojnego Jubilata nie tylko w dziedzinie duchowego postępu wiernych, ale i w skutecznej opiece nad chorymi i ubogimi. Przechodząc poszczególne pozycje pracy Księcia Metropolity, podkreśla Ojciec św. nowe parafie, powołane do życia w czasie tych 25 lat, instytucje wychowawcze i charytatywne, rozszerzenie seminarium duchownego, budowę „Domu Księży”, specjalny zaś nacisk kładzie namiestnik Chrystusowy na zbawienną działalność „Książęco-Biskupiego Komitetu Ratunkowego”, sięgającą i poza ramy archidiecezji w okresie wojny światowej.

List ten kończy Ojciec św. osobnym błogosławieństwem dla Dostojnego Jubilata, dla ks. biskupa Sufragana, duchowieństwa i wiernych archidiecezji, zwłaszcza uczestników Dnia Katolickiego i kładzie swój podpis własnoręczny.

Zlot Sokółów w Katowicach.

VIII związkowy zlot Sokoli w Katowicach przeszedł wszelkie oczekiwania. Przybyło około 20 tys. Sokolów i Sokółek oraz około 10 tys. gości. Wśród przybyłych byli i Sokoli z rozmaitych krajów Europy, a nawet z Ameryki.

Warunki uzyskania kredytów pod zastaw zbóż.

Donoszą, że Bank Rolny otrzymał już kredyty, przeznaczone na pożyczki zaliczkowe i rejestrowe pod zastaw zbóż. Warunki tych pożyczek są następujące:

Zasadniczo pożyczki udzielane są w wysokości 60 proc. wartości ziarna w snopach, a 70 proc. wartości ziarna wmlóconego.

Za 1 kwintal zboża można otrzymać pożyczki pod zastaw zbóż najwyżej: za żyto 14 zł., za pszenicę 17 zł., za jęczmień 15 zł., za owies 12 zł., za siemie lniane 20 zł., za grykę i strączkowe do 50 proc. rynkowej.

Nabożeństwa dla poszczególnych narodowości podczas kongresu Chrystusa-Króla w Poznaniu.

O godz. 7.30 odbyły się w poszczególnych kościołach nabożeństwa dla przedstawicielstw narodowych.

W Kolegiacie Poznańskiej odprawił główną Mszę św., przeznaczoną dla Polaków, ks. kanonik Adamski, a medytacje ks. mansjonarz Walter.

W kościele parafialnym św. Marcina, wprowadzony uroczystą procesją przez ks. prałata Tarczaka ks. kardynał Verdier, arcybiskup Paryża, odprawił, w asyście ks. prof. dra Wojciechowskiego i jednego z księży delegacji francuskiej uroczyste nabożeństwo.

W kościele parafialnym św. Wojciecha odprawił główne nabożeństwo dla Flamandów z Belgii ks. J. Meeus S. J. z Malines, generalny dyrektor Towarzystw pod wezwaniem Serca Jezusowego we Flandrii.

Kazanie w języku flamandzkim wygłosił ks. De Coninck, S. J. W Kongresie uczestniczyło 78 Flamandów, w tym około czterdziestu księży z Brukseli, Antwerpii, Gandawy i innych miejscowości.

W kościele ojców Franciszkanów odprawił dla katolików niemieckich Mszę św. ks. kanonik dr. Steuer; medytację ojciec Hilary.

W kościele ojców Jezuitów odbyło się główne nabożeństwo w kaplicy różańcowej, które odprawił jeden z księży delegacji czeskiej. Do Mszy św. śpiewał chór kościelny pod dyrekcją p. Szczęsnowskiego. Przed ołtarzem ustawiła się delegacja czeska ze sztandarem, częściowo w strojach narodowych.

W kaplicy Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej główną Mszę św. odprawił dla Jugosłowian ks. Augustyn Ciesielski z Lublina.

W kaplicy św. Józefa główne nabożeństwo, przeznaczone dla Węgrów, odprawił ks. prałat Sawicki z Pelplina.

W kościele Garnizonowym pod wezw. św. Józefa odprawił uroczystą Mszę św., przeznaczoną dla Słowaków, ks. arcybiskup Gall z Warszawy w asyście ks. prałata Wilkansa i ks. prob. Dymarskiego.

Przy prawie wszystkich bocznych ołtarzach odprawiono równocześnie nie tylko w tych kościołach, ale i we wszystkich innych świątyniach miasta, ciche Msze święte.

Gen. Haller przemawia.

Na plenarnym zebraniu Kongresu Chrystusa Króla w dyskusji długo niemilkącymi oklaskami, powitano wchodzącego na mównicę gen. Hallera. Głębokie jego przemówienie wywarło na słuchaczach potężne wrażenie.

— Polska może być tylko chrześcijańska — mówił gen. Haller — i bez kościoła egzystować nie może.

Przemówienie swoje gen. Haller zakończył wezwaniem do zjednoczenia wszystkich sił i prowadzenia akcji katolickiej w myśl hasła miłości i sprawiedliwości.

Wielka pielgrzymka Polaków z Francji.

Z okazji odbywającego się w Poznaniu kongresu ku czci Chrystusa Króla przyjechała do Poznania trzema pociągami wielka wycieczka Polaków z Francji, w liczbie około 2 tys. osób.

W imieniu ks. kardynała Prymasa, protektora polskiego wychodźstwa, witał wycieczkę były duszpasterz na emigracji, ks. prob. Garstecki. Kongresowy Komitet Przyjęć reprezentowały pp. Swinarskie i p. Wanda Chłapowska.

Dla Polaków z Francji odprawione zostało o godz. 10 nabożeństwo w kościele na Winiarach.

